CAPUT XII

[DEMONSTRATA EX LIBRIS SANCTIS ECCLESIA, ANATHEMA IN
IPSAM NEGANTES]

Cognoscite ergo etiam quam longe ab Africa remotae sunt et dicite nobis, cur eas omnino vobis incognitas, et in apostolicis litteris manifestatas tam sacrilega temeritate accusetis, et tanta dementia criminibus afrorum periisse dicatis? Postremo quid de illis in sanctis canonicis libris scriptum sit, scio; quid de illis dicatis, nescio. Certe sicut nos eas legimus Ecclesias Christi ex codicibus quos et vos veneramini: sic et vos ex codicibus, quos et nos veneramur, quemadmodum perierint, legite nobis. An placet vobis, ut contra Ecclesias, quae membra sunt unius Ecclesiae toto orbe diffusae, quas nobis per Scripturas suas Spiritus sanctus commendavit et tradidit, undelibet prolata quaelibet hominum maledicta credamus? Hoc quidem vobis placet, sed nobis non placet. Quibus autem iustius placeat, et vos videtis; sed victi animositate, non vultis vinci veritate. Ecce sunt Scripturae Dei, ecce sunt in eis Ecclesiae, et universali totius orbis nomine, et nominatim designatae et expresse: quid maiores vestri collegis suis obiecerint, nescierunt; quales ea causa iudices habuerit, nescierunt; quomodo ergo perierunt? Ecce sunt Scripturae quibus credo, ecce sunt Ecclesiae quibus communico: ubi tibi lego nomina earum, ibi mihi lege crimina earum.

32. Si autem alunde clamas vel recitas, nos post vocem pastoris nostri, per ora prophetarum, per os proprium, per ora evangelistarum nobis apertissime declaratam, voces vestras non admittimus, non credimus, non accipimus. *Quae sunt oves meae*, inquit pastor caelestis, *vocem meam audiunt et sequuntur me*¹. Vox eius de Ecclesia non est obscura. Quisquis ab eius grege errare non vult, hunc audiat, hunc sequatur. Fidelissimus dispensator eius doctor gentium in fide et veritate, quia ipse in eo loquebatur, haec dicit: *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium, quod non est aliud, nisi*

¹ Ioan. 10, 27.

CAPÍTULO XII

[ANATEMA CONTRA LOS QUE NO RECONOCEN A LA IGLESIA
QUE DEMUESTRAN LOS SAGRADOS LIBROS]

Daos cuenta también cuánto distan del Africa, y decidnos por qué, siéndos tan desconocidas y manifestadas sólo por las epístolas apostólicas, las acusáis con tan sacrilega temeridad y decis con tal insensatez que perecieron por los crímenes de los africanos. Finalmente, yo sé lo que de ellas afirman los libros conónicos, y no sé, en cambio, lo que vosotros afirmáis. Y como las tenemos por Iglesias de Cristo por la autoridad de los libros que veneráis también vosotros, demostradnos vosotros también por la de los libros que respetamos nosotros cómo han perecido. ¿O acaso os parece bien que demos asentimiento a cualquier injuria de los hombres contra las Iglesias que son miembros de la única verdadera difundida por todo el orbe, y que nos ha encomendado y confiado el Espíritu Santo por medio de sus Escrituras? Esto os parece bien a vosotros, pero no a nosotros. Quién tenga más justa razón, hasta vosotros lo veis; pero arrojados en brazos de la terquedad, no queréis ceder a la verdad. He aquí las Escrituras divinas, he aquí que en ellas se citan las Iglesias señaladas no sólo con su nombre, sino con el nombre de todo el mundo. Ellas no saben qué acusación lanzan vuestros antepasados a sus colegas; ellas ignoran hasta los jueces que han juzgado esta causa; ¿cómo, pues, han podido perecer? He aquí las Escrituras a las que yo creo, he aquí las Iglesias en cuya comunión me encuentro; léeme tú los crímenes de estas Iglesias allí mismo donde yo te leo sus nombres.

32. Pero si pretendes proferirlos y ponderarlos tomándolos de otras fuentes, no puedo admitir tus llamamientos, ni creerlos, ni recibirlos, sino que tengo que seguir la voz de nuestro pastor, sobradamente declarada por boca de los profetas, por la suya propia y por la de los evangelistas. *Mis ovejas*, dice el pastor celestial, *oyen mi voz y me siguen*. Su voz acerca de su Iglesia no es nada obscura. Y quien no desee apartarse de su rebaño, que le escuche y le siga. He aquí lo que nos dice su administrador más fiel, el Doctor de las Gentes en la fe y la verdad, por cuya boca hablaba El mismo: *Estoy maravillado de que tan fácilmente os habéis apartado de quien os llamó a la gracia de Cristo, volviéndoos a*

aliqui sunt conturbantes vos, et volentes convertere Evangelium Christi. Sed licet si nos aut angelus de caelo vobis evangelizaverit praeter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut praediximus, et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit praeter quam quod accepistis, anathema sit². Evangelizata est nobis Ecclesia per totum orbem terrarum futura. Hoc in Lege, et Prophetis, et Psalmis esse praenuntiatum ipse Dominus testificatus est³, qui eam coepturam ab Ierusalem et per omnes gentes permanaturam esse praedixit, testes sibi futuros in Ierusalem, et in tota Iudaea, et Samaria, et usque in totam terram⁴, cum iam in caelum ascenderet, praenuntiavit. Haec verba facta secuta sunt. Quomodo coeptum sit ab Ierusalem, et deinde processum in Iudaeam, et Samariam, et inde in totam terram, ubi adhuc crescit Ecclesia, donec usque in finem etiam reliquas gentes, ubi adhuc non est, obtineat, Scripturis sanctis testibus consequenter ostenditur: quisquis aliud evangelizaverit, anathema sit.

CAPUT XIII

[DONATISTARUM PRAECIPUA ARGUMENTA REFELLUNTUR.]

Aliud autem evangelizat, qui periisse dicit de cetero mundo Ecclesiam, et in parte Donati in sola Africa remansisse dicit. Ergo anathema sit. Aut legat mihi hoc in Scripturis sanctis, et non sit anathema.

33. "Lego, inquit: Nam Enoch unus inter omnes placuit Deo, et translatus est¹: et postea toto mundo aquarum inundatione deleta, solus Noe cum coniuge et filiis et nuribus suis in arca meruit liberari." Adiungunt etiam de *Loth*, quod solus cum filiabus de Sodomis liberatus sit². De ipso quoque Abraham, Isaac, et Iacob, quod pauci fuerint Deo placentes, in terra idolis et daemonibus dedita³. Postremo iam multiplicato populo Israel, iam temporibus regum in terra promissionis, quae fuerat omnibus duodecim tribubus distributa, commemorat decem tribus divisas, et traditas servo Salomonis: duas autem remansisse filio Salomonis ad regnum, quod erat Ierusalem⁴. "Sic et nunc, inquit, totus mundus

¹ Gal. 1, 6-8.² Luc. 24, 44.³ Act. 1, 8.⁴ Gen. 5, 24.⁵ Gen. 7, 1.⁶ Gen. 10, 12.⁷ 3 Reg. 11, 11.

otro Evangelio que no es tal, sino que hay algunos que pretenden turbaros y cambiar el Evangelio de Cristo. Pero aunque nosotros o un ángel del mismo cielo trate de anunciaros algo distinto de lo que os hemos anunciado, sea anatema. Como os previne, y os lo repito ahora, si alguien os anunciar algo distinto de lo que habéis recibido, sea anatema. Se nos ha anunciado la Iglesia que se había de extender por todo el orbe. Y el mismo Señor que ha testificado que esto se hallaba anunciado en la Ley, los Profetas y los Salmos, predijo también que había de empezar por Jerusalén y difundirse por todas las gentes, y al subir al cielo anunció que había de tener testigos en Jerusalén y en toda la Judea y Samaria, hasta los confines del mundo. Los hechos se siguieron a estas palabras. Las santas Escrituras nos demuestran a continuación cómo empezó la Iglesia por Jerusalén, se propagó luego a Judea y Samaria y de allí a todo el mundo, donde continúa creciendo, hasta que, finalmente, conquistaste todas las gentes, donde aun no existe. Quien evangelizase otra cosa, sea anatema.

CAPÍTULO XIII

[SE REFUTAN LOS PRINCIPALES ARGUMENTOS QUE EN SU FAVOR ALEGAN LOS DONATISTAS.]

Y evangeliza otra cosa todo el que afirma que ha perecido la Iglesia en el resto del mundo y que permanece sólo en el Africa con el partido de Donato. Por tanto, sea anatema. O demuéstremelo por las santas Escrituras, y entonces no sea anatema.

33. "Lo demuestro, dicen: Pues sólo Enoch fué agradable a Dios entre todos los hombres, y le arrebató; más tarde, destruido el mundo entero por el diluvio, sólo Noé con su mujer, hijos y nueras mereció ser librado." Añaden también lo de *Loth*, que fué el único que con sus hijas se libró de Sodomá. Y lo mismo hacen respecto de Abraham, Isaac y Jacob, porque fueron casi los únicos que agradaron a Dios en una tierra entregada a los ídolos y a los demonios. Finalmente, después de multiplicarse el pueblo de Israel, cuando los reyes se hallaban en la tierra de promisión, que había sido distribuída a las doce tribus, nos recuerdan que diez de las tribus se separaron y entregaron al siervo de Salomón, y sólo dos permanecieron fieles a su hijo en el reino de Jerusalén. "Así, dicen ellos, ocurre ahora; el mundo entero ha

apostatauit, nos autem tanquam duo illae tribus in templo Dei, hoc est, in Ecclesia, remansimus. Dominum etiam Iesum Christum cum plurimi discipuli sequerentur, septuaginta duobus apostatantibus, soli cum illo duodecim remanserunt." His atque huiusmodi exemplis haeretici suam paucitatem commendare conantur, et in sanctis Ecclesiae multitudinem toto orbe diffusa blasphemare non cessant. Sed quaero ab eis, si (quod absit) nollem credere vera esse ista ipsa quae ab eis commemorantur exempla, unde me convincerent? Nonne de Scripturis sanctis, ubi leguntur tanta manifestatione, ut quisquis illas litteras in fidem recepit, non possit nisi et ista verissima confiteri? Porro si haec exempla ideo cogere credere vera esse, quia ibi scripta sunt, ubi non possem dicere falsa esse quae scripta sunt, cur non et ipsi de Ecclesia toto orbe diffusa eisdem Scripturis credunt? Ecce nos omnia illa credimus; credant et ipsi quod ait Dominus, *praedicari in nomine suo poenitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem*⁵. Credant quod ascensurus in caelum novissime dixit: *Eritis mihi testes in Ierusalem, et in tota Iudaea, et Samaria, et usque in totam terram*⁶. Et illa et ista vera esse credantur, et nulla inter nos contentio remanebit; quia nec illis veris ista, nec istis veris illa impediuntur. "Et ista, inquit, credimus, et completa esse confitemur; sed postea orbis terrarum apostatauit, et sola remansit Donati communio." Hoc nobis legant, sicut legunt de Enoch, de Noe, et de Abraham, Isaac, et Iacob, et de illis duabus tribubus, quae decem separatim reliquae factae sunt, et de duodecim apostolis, qui ceteris apostatantibus remanserunt; et hoc similiter legant, et nihil resistimus. Si autem non ea de Scripturis sanctis legunt, sed suis contentioibus persuadere conantur: credo illa quae in Scripturis sanctis leguntur, non credo ista, quae ab haereticis vanis dicuntur. Sed quia se duabus illis tribubus, quae cum Salomonis filio remanserunt, comparatos putant, legant, et eos hoc elegisse poenitebit. Sic enim commemorantur in Scripturis isti duo populi. Pars quae erat ad Ierusalem Iuda nominatur: illa vero alia quae cum servo Salomonis in ampliore numero segregata est, Israel vocatur. Legant quae dicant prophetae de utrisque quemadmodum peiorem dicant Iudam quam Israel, ita ut iustificatam dicant adversatricem Israel peccatis praevaricatricis Iuda⁷, id est, tam gravia esse peccata huius, ut in eius comparatione illa iusta dicenda sit. Nec huius tamen, nec illius peccata obfuerunt aliquid